

**Nr 100.**

*Utlåtande i anledning av väckt motion angående vissa vid vattenfallsstyrelsens kraftverksbyggnader och sjöregleringsarbeten anställda arbetares tjänstårsberäkning för pension.*

(4:e avd.)

I en inom första kammaren av herr *Nils Larsson* väckt motion (I: 38) har hemställts, att riksdagen måtte besluta att de vid vattenfallsstyrelsens kraftverksbyggnader och sjöregleringsarbeten anställda arbetare, som före den 1 oktober 1943 blivit underkastade 1942 års tjänstepensionsreglemente för arbetare i statens tjänst eller erhållit anställning såsom arbetare i statens tjänst, måtte såsom tjänstår få tillgodoräkna sig innehavd anställningstid hos vägdistrikt, väghållningsdistrikt samt hos entreprenör, som utfört underhållsarbete på entreprenad, med  $\frac{2}{3}$  av denna anställningstid.

Beträffande de skäl, motionären anfört till stöd för sitt yrkande, får utskottet hänvisa till motionen.

I anledning av motionen ha, efter därom i vederbörlig ordning framställd begäran, yttranden avgivits av *vattenfallsstyrelsen* och *statens pensionsanstalt*.

De ifrågavarande yttrandena fogas såsom bilagor vid detta utlåtande (*Bilaga A och B*).

*Utskottet*. Såsom i motionen framhållits ha arbetare, som erhållit anställning inom vägväsendet efter dettas förstatligande, såsom tjänstår medgivits tillgodoräkna anställning hos vägdistrikt och väghållningsdistrikt med  $\frac{2}{3}$  av den sammanlagda anställningstiden. En arbetare, som tidigare varit anställd inom vägväsendet, men före den 1 oktober 1943 vunnit anställning inom vattenfallsverket får däremot icke tillgodoräkna dylik anställningstid. Utskottet delar motionärens uppfattning att rättviseskäl kunna åberopas till stöd för att jämväl här avsedda, hos vattenfallsverket nu anställda arbetare medgivas tillgodoräkningsrätt. Av vattenfallsstyrelsens yttrande framgår, att styrelsen icke har något att häremot erinra. Statens pensionsanstalt åter har framhållit, att tillgodoräkningsmedgivandet för vägarbetare, som vunnit anställning inom det statliga vägväsendet, tillkommit såsom ett led i de åtgärder, vilka i samband med vägväsendets förstatligande vidtogos för att tillgodose vägarbetare vid övergång i statstjänst inom eget verksamhetsområde, och icke torde ha åsyftat att generellt skapa en förmånlig undantagsställning för arbetare med tidigare anställning inom det icke statliga vägväsendet. Anstalten har därför med hänsyn till konsekvenserna i likartade fall inom andra statliga verksamhetsområden funnit det betänk-

ligt att beträffande de i motionen åsyftade arbetarna medgiva undantag från gällande bestämmelser. Utskottet är icke berett att på grundval av det föreliggande utredningsmaterielet tillstyrka bifall till i motionen framställt yrkande. Emellertid finner utskottet önskvärt att Kungl. Maj:t efter den ytterligare utredning, som må befinnas erforderlig, upptager frågan till avgörande. Utskottet får därför hemställa,

att riksdagen må i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte efter ytterligare utredning upptaga till prövning, huruvida i motionen I: 38 avsedda arbetare må medgivas i motionen angiven tillgodoräkning av tjänstår.

Stockholm den 26 april 1949.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.

---

*Närvarande:* se under utlåtandet nr 96.

---

*Bilaga A.*

Till riksdagens statsutskott.

Sedan Kungl. Maj:t genom remiss den 18 februari 1949 anmodat vattenfallsstyrelsen att till riksdagens statsutskott avgiva utlåtande över en av herr Nils Larsson i första kammaren väckt motion (I: 38) angående vissa vid vattenfallsstyrelsens kraftverksbyggnader och sjöregleringsarbeten anställda arbetares tjänstårsberäkning för pension, får styrelsen härmed anföra följande.

Under senare år har i enstaka fall förekommit, att vid statens vattenfallsverks byggnadsföretag anställda arbetare, vilka där vunnit anställning före den 1 oktober 1943, hos styrelsen anhållit, att viss anställningstid före denna tid hos vägdistrikt och entreprenörer för vägunderhåll måtte få tillgodoräknas såsom tjänstår för tjänstepension. Styrelsen har emellertid enligt övergångsbestämmelserna till Kungl. Maj:ts kungörelse den 24 september 1943 (nr 710) med vissa pensionsbestämmelser för statliga anställningshavare m. fl. icke ägt befogenhet att i sådana fall tillgodoräkna vederböran- des tidigare anställningstid i pensionshänseende.

Styrelsen saknar visserligen kännedom huruvida några särskilda skäl föranledde införandet av ovannämnda övergångsbestämmelse, men då styrelsen finner motionens syfte skäligt, har styrelsen för sin del intet att erinra mot bifall till densamma. Antalet arbetare hos statens vattenfallsverk, vilka beröras av motionen, uppskattas av styrelsen till mellan 20 och 30.

Stockholm den 12 mars 1949.

C.-H. VON HARTMANSDORFF.

*Bilaga B.*

Till riksdagens statsutskott.

Att arbetare, som före den 1 oktober 1943 övergått från anställning hos väghållnings- eller vägdistrikt till anställning i statens tjänst, icke får såsom tjänstår för pension tillgodoräkna anställningen hos distriktet, kan te sig i viss mån oskäligt, i synnerhet i fall då övergången skett till anställning inom ett närbesläktat verksamhetsområde. Arbetare, som före den 1 oktober 1943 lämnat anställning hos väghållnings- eller vägdistrikt och som någon tid efter vägväsendets förstatligande vunnit anställning inom den statliga vägorganisationen, får för pension räkna sig till godo viss del av tjänstetiden i den förstnämnda anställningen. Emellertid är att märka, att detta tillgodoräkningsmedgivande beslutats såsom ett led i de åtgärder, vilka i samband med vägväsendets förstatligande vidtogos för att tillgodose de vägarbetare, som övergingo i statstjänst inom sitt verksamhetsområde, och det torde icke ha åsyftat att generellt skapa en förmånlig undantagsställning för arbetare med tidigare tjänstgöring inom det icke-statliga vägväsendet. Med hänsyn till konsekvenserna i likartade fall inom andra statliga verksamhetsområden finner pensionsanstalten det också betänkligt att beträffande de i motionen avsedda arbetarna medgiva undantag från det åberopade stadgandet i kungörelsen nr 710/1943.

Under åberopande av det anförda får pensionsanstalten hemställa, att motionen icke måtte föranleda någon åtgärd.

Stockholm den 11 mars 1949.

Underdånigst  
A. WESTLING

*Evert Björn*

*Bertil Kjellén*

*M. Alsterlundh*